sean tenudos a pagar los dichos maravedis, et dende en adelante que paguen estos dichos maravedis cada año en salvo al mayordomo que fuere del cabildo en los dichos plazos. Et los dichos Domingo Ferrandez et la dicha Antona Ferrandez, su muger, et el dicho Pero Ferrandez et Maria Andres, su muger, todos quatro a voz de uno et cada uno dellos por si, se obligaron por si et por todos sus bienes muebles et rayzes, ganados et por ganar, de fazer et dexar fechas las dichas casas quando por ellos vacaren en esta manera que se sigue: que fagan dos casas, la una para el dicho Domingo Ferrandez et su muger et la otra para el dicho Pero Ferrandez et su muger, en que moren en sus vidas, et si muriere el marido que finque a su muger por su vida et econverso. Et despues que finaren marido et muger, que finque la casa libre et quita et desenbargada al cabildo para que la arriende a quien quisiere, et asi ( roto) otro ( roto) de su muger. Et que estas dos casas que tengan dos puertas que salgan a la calle, et por medio de estas dos casas que aya una paret de  entrevigado 441 fasta el suelo 440  Agregado entre líneas. 

441  En la caja del renglón texto tachado:  tapia. Enmendado en el margen izquierdo:  entrevigado. 
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del sobrado, de cabo a cabo. Et que aya cada casa una camara sobradada et otra camara en fondon del sobrado et que sea la paret desde el suelo del sobrado fasta el techo, de paret de entrevigado de adobe et de madera. Et las delanteras de estas casas et las camaras que sean tan luengas como midieron Iohan Gonçalez, canonigo, et Toribio Sanchez, raçionero, que fueron para ello, et todas con sus puertas et con sus çerraduras. Iten han de fazer, ençima de estas dichas casas et camaras, sobrados altos que egualen con el sobrado de las casas que tien maestre Ali, moro, et en estos sobrados han de fazer en cada casa una camara sobradada, como dicho es. Et sus delanteras con sus ventanas de tablas de cabo a cabo de anbas las puertas. Et han de fazer detras de las dichas casas anbas un portal colgadizo que tome anbas las dichas casas de cabo a cabo, et ha de aver este dicho portal en ancho quanto es un cabrio et con su ripia et con teja cubierto. Et eso mesmo las dichas casas todas cubiertas de cabrios et de ripia et de teja. Et han de fazer los corrales de estas dichas casas por do estavan de primero antes que cayesen, et que sean çercados todos en derredor de su çimiento et de dos tapias ençima del çimiento. Et con estas condiçiones las han de dar fechas et acabadas fasta el dia de Sant Iohan de junio primero que vien.//87r Et el cabildo ales de dar en aiuda para fazer las dichas casas, en la manera que dicha es, mil maravedis desta moneda, la meytat por la Nabidat primera que vien et la otra meytat por la Pasqua de la Resurecçion primera que sera. Et los dichos dean et cabildo ob[ligaron]se de dar los dichos mil maravedis a los dichos plazos et los dichos Domingo [Ferrande]z et Pero Ferrandez et Antona Ferrandez et Maria Andres resçibieron las dichas casas con las dichas condiçiones et tomaronlas por bien reparadas, en la manera que dicha es, et asi se obligaron de las mantener et dexar quando por ellos o por alguno dellos vacare en qualquier manera, como dicho es. Et tomaronlas a toda su ventura et peligro que en ellas acaesca en quanto las ellos tovieren, asi del çielo como de la tierra, salvo a fuego que non sean tenudos. Otorgarongelas en el dicho cabildo las dichas casas, en la manera que dicha es, dia et mes et era sobredichos. Fiadores los unos de los otros, et si el uno finare que el otro que de buenos fiadores llanos et abonados a los dichos dean et cabildo de que ellos sean pagados, por la renta et por reparaçion. Et va rematado con tinta en el XXXIIIo renglon de la otra plana o dizia tapia et esta puesto de fuera en la margen de la plana o dize entrevigado et non le enpesca, que fue puesto por error. Et los dichos señores dean et cabildo mandaron a mi, Alfonso Ferrandez, canonigo et mayordomo, que lo escriviese aqui en este libro del cabildo442.